(83) *Omnia*. Joan. xvi, 15.

(84) *Ut omnes*. Joan. v, 23.

(85) *Hic est*. I Joan. v, 20. Græca editio cum articulo : ἢ ζωὴ.

(86) *Hic*. Baruch iii, 22 (apud Vulg. 36).

της αὐτοῦ οὐ γνωρίζεται, τοῦτ' ἔστιν ἡ αἰὶ καὶ κατὰ ταυτὰ ἔχουσα θεότης. Φιλιππησίοις δέ· Ὁς ἐν μορφῇ Θεοῦ ὑπάρχων οὐκ ἀρπαγμὸν ἠγήσατο εἶναι Ἰσα θεῶ, ἀλλ' ἑαυτὸν ἐκένωσεν, μορφὴν δούλου λαβών. Τί τῆς ἰσότητος ταύτης εὐρίσχεται ἀνισον; Οὐκ ἤρπασε γὰρ, φησὶν, οὐκ ἔλαβε τὸ Ἰσον εἶναι τῇ φύσει τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ. Καὶ δὴ ὁ μὴ ὕπ' ἄλλου κενώθει, ἑαυτὸν δὲ κενώσας, ἀσθέντην δεσπότην ἡμῶ καὶ ἀτίδιον ἑαυτὸν ἐπέδειξεν. Εἰ γὰρ ἐγένετο ἐν δούλιου μορφῇ, ἀναμφιλογον, ὡς οὐ διετέλει πρηνὴ πῶτο γένηται ἐν ποιήμασιν, ἀλλ' ἐν ἐλευθέρῃ τῇ πατρικῇ φύσει ἦν. Ἐπειδὴ μὴ δυνατὸν ἦν ὀφθῆναι, συγκατέβη ἀτρέπτως, ἀφαντασιάστως, ἕως οὐκ ἐκείνου μορφῆς· καὶ τὰ τοῦ οὐκ ἐκείνου ἀπόστατο ἄχθη, καὶ ζωῆς φαιδρότερας δέδωκεν ἀρχῆν· ὅθεν καὶ ὅστις ἀνάρχως ἦν, ἐπεγνώσθη. Καὶ τὰ ἄλλα δὲ τὰ ἐπιστάληντα τοῖς αὐτοῖς Φιλιππησίοις, ὅτι ἤδη πως τὸν Υἱὸν, προῦχοντά τε καὶ ὑπερβάλλοντα σὺν τῷ ἑαυτοῦ Πατρὶ, ὅσον πρὸς ἀσυνέτους ἀποφαίνει, ἤδη μοι λέλεκται πρόσθεν ἐν κεφαλαίῳ ζ'. κωλύει δὲ οὐδὲν, καὶ ἀπὸ τῆς ἀρχαίας τοῦτο· συστήσαι Γραφῆς· δεῖ γὰρ μὴ παρέργως κεκρησθῆναι τῇ θεολογίᾳ. Λέγει οὖν παρὰ τῷ Ἰσαὶ ὁ Θεός· Τὰς νομμηγίας ὑμῶν, καὶ τὰ Σάββατα, καὶ τὰς ἑορτὰς ὑμῶν μισεῖ ἡ ψυχὴ μου. Ἐγετήθητέ μοι εἰς πλησμονήν· οὐκέτι ἀθήσω τὰς ἀμαρτίας ὑμῶν· κἀν πληρώσητε τὴν θέτην, οὐκ εἰσακούσομαι ὑμῶν· αἱ γὰρ χεῖρες ὑμῶν αἵματος πλήρεις. Λούσασθε, καθαροὶ γένησθε· ἀφέλετε τὰς ἀμαρτίας ὑμῶν ἀπὸ τῶν ψυχῶν ὑμῶν. Ὁρᾷς τοῖνον, ὅτι καὶ φθάει φιλανθρωπία τὴν ἀπειλήν, ὅσον οὐδέπω διαλλαττόμενος, καὶ μνηεῖν μακρὰ, μᾶλλον δὲ μνηεῖν ὄκως οὐκ εἰδώς· καὶ μισεῖ τὰς ἑορτὰς αὐτῶν, ὅ ἐστι τὴν [32b] θρησκείαν, ὡς τῆς τελευτάτης θεογνωσίας ἀπολειπομένην· παρκαλεῦεται δὲ βαπτισθῆναι, ὡστε δέξασθαι τὴν πίστιν πρὸς τὸν περὶ τοῦ βαπτίσματος δεσποτικὸν ὄρον. Ἐπιστάσαστο δὲ ἡμᾶς καὶ ἀλλαγῶ ὁ Παῦλος, ἐπὶ λέξιας ἀνακεκραγώς, μὴ ἔχειν ἑαυτοῦ μείζονα τὸν Υἱόν. Εἰπόντος γὰρ τοῦ Θεοῦ ἐν τῇ Γενέσει πρὸς τὸν Ἀβραάμ· Τὸν υἱόν σου προσένεγκέ μοι θυσιᾶν· καὶ τοῦτο προθύμως ποιήσαντος, καὶ ἐπάγειν ἐπ'

*ipso; et: Hic est (87) Filius meus dilectus. Quin, etiam ad Filium magis spectant quæ allata sunt: sic enim habent: Ut servet mandatum usque ad adventum Domini Jesu Christi, quem adventum suis temporibus ostendet beatus, et solus potens. Manifestum est autem, de Filio potius hæc dici; ipse enim est qui suum ipsius adventum ostendet, cum iterum veniet. Observa igitur, Paulum, ob ejus cum Patre æqualitatem, etiam primam gloriam ipsi attribuire. Ad Romanos autem scribit: Invisibilia (88) enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur: et sempiterna ejus virtus, ac deitas. Ne hæc quidem ad eum pertinent qui factus sit: dum enim Conditor conditus seu factus (89) concipitur, ipsius æternitas ac deitas, id est ea deitas quæ uno eodemque semper modo se habet (90), non deprehenditur. Ad Philippenses 74. autem: Qui cum (91) in forma Dei esset, non rapinam arbitratus esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens. Quid in hac æqualitate invenitur inæquale? Nec enim rapuit, inquit, non aliunde accepit ut esset natura Deo et Patri æqualis. Et sane qui non ab alio exinanitus est, sed semetipsum exinanivit, is seipsum ostendit Dominum esse propria auctoritate agentem (92) simul et æternum. Si enim in forma servi factus est, indubitate, antequam hoc fieret, inter creaturas non numerabatur; sed in libera erat natura Patris: et quoniam fieri non poterat ut aspiceretur, descendendit immutabiliter ac realiter usque ad formam servi, et famuli molestias repulsi, et lætioris vitæ initium dedit: unde et qui ab æterno erat, agnitus est. Alia vero quæ iisdem Philippensibus (95) scripta sunt, Filium una cum proprio Patre dignitate præcellentem et superiorem declarare, quantum nostra fert inscitia, jam antea in septimo capitulo (94) a me dictum fuit. Nihil autem prohibet quominus hoc ex Veteri etiam Scriptura probemus: divinum enim sermonem obiter ac negligenter tractare nefas est. Ait ergo apud Isaiam Deus: Neomenias (95) vestras et*

(87) *Hic est.* Matth. iii, 17, et xvii, 5.

(88) *Invisibilia.* Rom. i, 20. Græca ed. pro θεότης habet θεϊότης. Vide segm. 11 a et 114 a, ubi legendum omnino esse vult θεϊότης.

(89) *Factus.* Lego γεννητόν pro γεννητόν.

(90) *Modo se habet.* Lego κατὰ ταυτὰ pro κατὰ ταυτὰ, quod mendosum est. Hæc porro locutio, ἡ αἰὶ καὶ κατὰ ταυτὰ ἔχουσα, aut τὸ κατὰ ταυτὰ καὶ ὡσαύτως ἔχον, Platonica est: ac sæpius a Platone tunc potissimum adhibetur, cum de divinitate sermonem habet, ut videre licet in *Timæo*, et alibi. Cum vero *deitatem* sic loquens excludit Didymus, quam Filio tribuebant Ariani.

(91) *Qui cum.* Philipp. ii, 6 et 7. Codex Φιλιππησίων. Græca editio, τὸ εἶναι.

(92) *Agentem.* De voce ἀσθέντης, vide Thomam Magistrum pag. 205, in voce δεσποτεία, et quæ ibi adducta sunt.

(95) *Philippensibus.* Lego Φιλιππησίοις, pro Φιλιππησίων.

(91) *In VII capitulo.* Quidam septimi κεφαλαίου nomine intelligat, non omnino exploratum

mili est. Quater duntaxat in iis quæ supersunt capitibus Epistolam ad Philippenses scriptam allegavit hactenus Didymus: nimirum cap. 25, segm. 29, cap. 16, segm. 17, cap. 15, segm. 41, et cap. 7, segm. 1. Porro tria priora ex hisce capitibus sane non respicit: ut enim alias omittam conjecturas, credibile non est, tantam in numero mutationem a librario factam esse. Reliquum ergo esset ut illud indicaret, quod caput 7. inscripsimus: præsertim cum ibi locus ex ea epistola afferatur, etsi nullum peculiare ex illo argumentum deducat Didymus. Sed utrum illud caput revera præ oculis ipse habuerit, lector judicet. Mihi quidem illud etiam verisimile videtur, quemadmodum libri tertii caput alterum quinque et quinquaginta habet κεφάλαια, hoc est capita, seu capitula potius, nempe argumenta; ita in libro primo post præmium caput existitisse, quo multa hujusmodi κεφάλαια, seu capitula continerentur: ac septimum ex iis sic allegari. Vide notas pag. 82.

(95) *Neomenias.* Isa. i, 14-16 Plura omittit intermedia. Græca editio: καὶ ἐὰν πληθύνητε τὴν δετή-

65 CAP. XXII.

De iis locis in quibus, ob eandem rationem, id est ob consubstantialitatem Trinitatis, scriptum est, nos vivere Patri, et Filio, et Spiritui sancto.

Hoc ipsum manifestissime in iis etiam locis contemplari docemur, in quibus scriptum est, nos vivere Patri, et Filio, et Spiritui sancto: ut cum Paulus per litteras Romanos sic alloquitur: Vos (99) existimate, vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu Domino nostro; et rursus: Ut qui (4) vivunt, non jam sibi vivunt, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit, Christo; et ad Galatas: Si Spiritu (2) visimus, Spiritu et ambulemus.

CAP. XXIII.

De iis locis in quibus, ob eam ipsam rationem, caelestem legem Patris, et Filii, et Spiritus sancti esse scriptum fuit.

Ob eam, quam diximus, rationem caelestem quoque legem Patris, et Filii, et Spiritus sancti esse Scripturae aiunt. Ita sacer Psaltes in psalmo quidem xxxvi inquit: Lex (3) Dei ejus in corde ipsius. In xxxix autem: Ut facerem (4), Deus, voluntatem tuam volui, et legem tuam in medio ventris mei. Paulus vero scribit Galatis quidem: Alter (5) altius opera portate, et sic adimplete legem Christi; et ad Corinthios in prima Epistola: Factus (6) sum iis, qui sine lege erant, tanquam sine lege essem (cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi), ut lucrificerem eos, qui sine lege erant; ad Romanos autem: Nam lex (7) Spiritus vitae in Christo Jesu liberavit me a lege peccati, et mortis; et rursus Novum ac Vetus Testamentum subindicans, ait: Nunc (8) autem soluti sumus a lege mortui in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate Spiritus, et non in vetustate litterae; et rursus: Scimus (9) enim quod lex spiritalis est.

66 CAP. XXIV.

De iis locis in quibus, ob eandem causam, id est ob Trinitatis consubstantialitatem, aut homines Dei, aut Christiani, aut spirituales nominamur.

Propter hanc ipsam porro rationem aut homines Dei, aut Christiani, aut spirituales, in sequentibus Scripturae locis cognominamur. Vidua quidem, quae in Sareptis (10) erat, Eliæ Thesbitæ dixit: Quid (11) mihi et tibi, vir Dei? et rursus: Nunc (12) cognovi quod homo Dei sanctus es tu. Sunamitis autem ad suum

(99) Vos. Rom. vi, 11.

(4) Ut qui. II ad Cor. v, 15. Vocem Χριστῶ non habet Graeca editio, nec Didymus ipse pag. 67.

(2) Si Spiritu. Galat. v, 25.

(5) Lex. Ps. xxxvi, 53 (seu 51).

(4) Ut facerem. Psal. xxxix, 11. Complut. edit. habet ἔβουλήθη, ac transponit nomen ὁ Θεός.

(5) Alter. Galat. vi, 2.

(6) Factus. I Cor. ix, 20 et 21. Graecae editiones pleraeque habent Θεῶ et Χριστῶ.

(7) Nam lex. Rom. viii, 2.

(8) Nunc. Rom. vii, 6. Graecae editiones nonnullae habent ἀποθανόντος. Vulg. mortis.

A

ΚΕΦ. ΚΒ΄.

Περὶ τοῦ, διὰ τὸν αὐτὸν λόγον, ἦρουν διὰ [28 a] τὸ ὁμοούσιον τῆς Τριάδος, γεγράφθαι, ζῆν ἡμᾶς τῷ Πατρὶ, καὶ τῷ Υἱῷ, καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι.

Τοῦτο ἐπιφανέστατα θεωρεῖν διδάσκει, καὶ τὸ γεγράφθαι, ζῆν ἡμᾶς τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι· ὡς ὅταν Παῦλος διαλέγεται γράμμασι Ῥωμαίοις· Ὑμεῖς λογίσεσθε ἑαυτοὺς νεκροὺς μὲν εἶναι τῇ ἁμαρτίᾳ, ζῶντας δὲ τῷ Θεῷ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν· καὶ πάλιν· Ἴνα οἱ ζῶντες μῆκετι ἑαυτοῖς ζῶσιν, ἀλλὰ τῷ ὑπὲρ αὐτῶν ἀποθανόντι καὶ ἐγερθέντι Χριστῷ· καὶ Γαλάταις· Εἰ ζῶμεν Πνεύματι, Πνεύματι καὶ στοιχῶμεν.